
   
4

 

01 Florianopolis, 12 de Outubro de 1934

00 do Estado |
DECRETO N. 690

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Esta
do de Santa Catarina, no uso
das suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1º — Fica dividida em

duas a atual Escrivania de
Orfãos, Ausentes e Provedo-
ria da Comarca de Blumenau.

Art. 2' — À primeira Escri-

 

2044 08 distri-
tos da séde da Comarca e à
segunda os demais distritos do
Município.

Art. 387 — O atual serven-
tuário deverá optar dentro do
prazo de 15 dias por um dos
ofícios, sendo o outro pre-
enchido na fórma da Lei.

Art. 4º — Revogam-se as dis-
“posições. em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo
3900 11 6 00 4

50 405
José da Costa Moellmann

(3.691)

PORTARIA

O Doutor José da Costa
02Secrotario de Es-
tado dos Negocios da Fazen-
da, Viação, Obras Públicas e
Agricultura, no uso de suas
atribuições e à vista do

 

Qua

1
7 2
1

11         |

Interventoria Federal
Decretos
8

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições —subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e. Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Editais diversos   

que lhe propôs o Diretor do;
Tesouro do Estado, nomeia

Flavio Gonçalves de Oliveira:
para exercer o cargo de en-
carregado do Posto Fiscal de;
Lageado, subordinado à Cole- |
toria de Rio Negrinho, perce-:
0 a remuneração marca-
da em lei.

Secretaria da Fazenda, Via-
ção, Obras Públicas e Agrieul-
tura, em Elorianopolis, 8 de
outubro de 1934.

José da Costa Moellmann

(Reproduzida por ter saído:
com incorreções.)

1

(3700)

PORTARIA . 263

O Doutor José da Costa
Moellmann, Secretario de Es-
tado dos Negocios da Fazenda,
Viação, Obras Públicas e Agri-
cultura, respondendo pelo ex-
pediente da Socretaria do 11-
terior e Justiça, à vista da
nroposta feita pelo Inspetor
Escolar da 7a. cireunscrição, por
intermedio da Diretoria da Ins-
trução Pública, designa 8-
nia Broetto para exercor o
cargo de professora da escola

de Nova Petropolis, no-
cípio de Cruzeiro, percebendo
a gratificação marcada no de-
creto n. 387, de 29 de dezembro
de 1933.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tica em Florianopolis, 19 de
outubro de 1934.
José da00

(3688)

PORTARIA

O Doutor 086 4 Costa
Moellmann, Secretario de Es-
tado dos Negocios da Fazenda,
Viação, Obras Públicas o Agri-
eultura, respondendo pelo ex-
pediente da Secretaria do In-
terior e Justiça,

RESOLVE
designar o 1' oficial da Dire-

ido sr. cel.
1 inspirado à

inistração,

 do Interior e Justica,
Margarida, para en-|

carregar-se do48
referida Diretoria.

Secretaria do Interior e Jdus-:
tica em Florianopolis, 11 de

outubro de 1934.
José da Costa Moellmann

(3.692)
001 220

 

ia exclusiva finalidade de
| gar se dos homens

O prestígio
À confianca que O govêrno

Aristiliano Ramos
população de

   Santa Catarina

feita duma insignificante mi-

nória acionada pelo arbítrio

de alguns remanescentes da

velha política proscrita do país

em 1930 — não póde ser pos-

ta em dúvida por nenhum

homem sensato e superior às

contingentes paixões due esti-

mulam o oposicionismo vão. À

intransigente lisura da admi-
a ativa solicitude

para com todas reclamações
justas do povo, a fiel aplica-
ção do dinheiro público, con-

trolada0 07 44

tos queiram acompanhar o de-

800 280

do Estado, — tudo isso firmou

e arraigou o consenso geral

à cêvea dos méritos do govêr-
no do nosso respeitável coes-
taduano, aque, em boa hora, o

o eminente 87. 4.60
gas investiu nas funções de
seu delegado em Santa Cata-
rina.

Bem se vê, pois, que esse

04 oposicionismo que
por aíseexpressa em agressões

escritas à honestidade de cada
cidadão que está no 800
(ou aque, de algum modo, cola-

bora na administração atual)

não parte de uma inauietação
popular, porventura justa em

face do um máu adminisíra-
dor dos bens comuns, unem,
por conseguinte, se enraiza na

opinião publica, — mas, ao

contrário, sofre a repulsa da
quase unânime população ca-
tarionse, que prefere à fren-
to das causas lidimamente go:
313 um homem de passado ili-
bado, do presente honroso e

de futuro8061-

gado a um vasto programa de

ão pública muito digno das
3 tradições de civismo e de

honradez.

  

  

O povo tem, de resto,

60 004
6 06646

so4 e mais desm

com do juizo ponular os cl
fos do 140 e inócuo movi-

mento na oposição, 1 ado,

como é de todos sabi para
vin-

ereun-

149

 

  

   

quo
38

       

1 856 2«e  
os nosfos 988 42 1 nis-

itração estadual. Não é. uma 

NUMERO —180
raro

da lealdade
reivindicação respeitável, com
fortes razões de visão Ssupe-
Tior, emergindo de anseios no-

 

bres da coletividade: é, sim,
uma verdadeira insurreição
sacionária contra os novos

 

h
tivos estabelecidos pela
lução e fielmente
pelos atuais
Estado.

 

108 0038 6 1.
Revo-

praticados
governantes do

A tanto se reduz o propósi-
to dos que, presentemente, ex-

ploram a desávisada conciên-
cia duma minoria fraca. Não
fôra 63880 o intuito que anima
os adversários do Govêrno e
a campanha aque empreende-
ram toria sido calcada sôbre
a ideologia revolucionária, —
3 06 00 a
nova mentalidade nacional.

Como, porêm, não lhes as-
882 autoridade moral para
nropugnar ideais que comba-
toram até do armas nas mãos,
os políticos que ensaiam àa
rostauração das antigas práti-
cas anti-democráticas não 10-
grariam iludir, ainda assim,
o oleitorado e descambaram,
então, no insulto, na4
na mentira,-armas do —arrui-
nado arsenal perrecista, das
quais ainda se utilizam para
conquistar algum crédito en-

tro os seus concidadãos.

Do nada lhes valerá, contu
do, êôsse e todos os expedien-
tos por eles postos em vigôr
0 600 tem a seu lado

 

a
quase totalidade da população,
  

 

impatia honrosa e cuja
fiança inguebrantável gran-

601 242023 apenas ao prostí-
210 4 1248 no trato da
cansa do nosso Estado e da
nossa gonte.

O conceito de que gozam o
gr. col.0 Ramos e
seus auxiliaros não deriva do
exercício de poder compressi-
vo de que se serviam para
triunfar nas urnas os adminis-
tradores 008 em 193º.
Deriva, ao contrário, da-
888influência do carater
das personagens que estão à
frente dos negócios estaduais
-380 e invulne-

rável, que imprime a fodos us

atos governamentais a ma

inapagável de um superior «
tério liberal.

 

 

 

   



  

  

Página 2
Mediana emana.
 

DIARIO OFICIAL DO
 

Govêrno “do Estado
0da ta. pagina)

DECRETO 679

O Cormel0 Ra-
mos, Interventor Federal no Es-
tado de Santa Catarina, à vis-
ta da proposta feita peto Ins

cireuns-
, Di-

petor Escolar da 7a.
crição, por infermedio da
retoria da Instrução,
0

Art. 1. Fica transforida
para a localidado Umbú, no
municipio do Campos Novos,
a escola 68mixta do
Capinzal, nomesmo municipio.

Art. 2 ROVOSAM-Se A
disposições em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 19 de ontubro de
1984.

80 RAMOS

086 44 Costa4
(3705)

DE 'RETO 689

O Coronel 4
mos,06no
Estado de Santa Catarina, à
vísta da proposta feita pelo
Inspetor Escolar da 7a. cir
860 0 0 4
Diretoria da 8.

DECRETA:
Art. 1º — Fica transferida

para a localidade de Itapuí,
no município de Cruzeiro, à

escola mixta de Ouro, no mecs-
mo município.

Art. 2º — Revogam-se as dis
posições em contrário.

Palacio do Govôêrmo em Flo-
7110012 4 00 de
1934.

 

 

0RAMOS
José da Costa Moellinann

(3.706)

00 . 681
O 0060
00 4
Estado de Santa Catarina,
uso das 818 2.8. 4
CONSIDERANDOque ha na
1046010
60 4 Bom Retiro, nume
ro suficionte de criancas om
idade escolar;
CONSIDERANDO que ha na

localidade Rio Batalha,4 e
mobiliario escolares, de 2.0
com a lei n. 1656, de 8 de
outubro de 1997;

Ra-
no
no

DERITA:
Art. 1º — Fica ereada uma

escola 4 no lugar Rio Ba-
talha, no município de Bom
Retiro.

Art. 2º — Revogam-se as dis
posições em contrario.

Palacio do Govérno em Flo
rianopolis, 10 de outubro de
1934,

50 RAMOS
José da Costa Moellmann

3.707

20 . 682
820
4

0
O Coronel

mos, Interventor
Ra
310

Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pola Di-
retoria da Instrução Pública,
por4 4 966
do Interior e Justica,

60.À:
Art. 1. — Fica croada uma es

cola mixta no lugar Rio TFro-
rita, no município de8
Sanga.

Art. 2,— Revogam-se as dis-
Posições em contrario,

166 do sr. dr.40Fisg-

 Palacio do Govêrno em FKlo-
rianopolis, 10 de outubro de
1934.
8008

Josê da Costa Woellmann
(3.708)

00 N, 683
O 001 80 Ramos,

ImterVentor Federal no Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita pelo Inspetor Es-
colar dá 7a. cireunscerição, por
intermedio da Diretoria da 8
trução Pública,

DECRETA
Árt. 1. Pica creada uma es

cola mixta no lugar Pinheiro
Preto, no6 de Cam-
pos Novos,

Art. 2, Revogam-se as digpo-
sições em contrário.

60 600 em
008 10 de outubro
1934,

Flo-
de

ÁRISTILIANO RAMOS
da Costa Moellmann

3.709

7088

DECRETO N. 684
O 00080 Ra-

mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
1180 das suas atribuicões,
CONSIDERANDO que ha,

na escola de Barra do Leão,
no município de Campos No
vos, numero de crianças para
o desdobramonto da referida
assola, na fórma do 45410

mico do art. 38 do decreto n.
2176, de 22 de junho de 1993,
o art. 1. da lei n. 1655, de 15
de outubro de 1929

04

1 1. - Fica 6300 0
80 480 5 4 Bar-
ra do Leão, no município de
Campos Novos.

n16

Art. 2º — Revogam-se as
disposicões em contrario.
Palacio do Govêrmo em Flo-

rianopolis, 10 de outubro de
1934.

Ramos
Mocllnann

3.710

0
1086 44 0

666Federal

Mês de outubro

DIA 9
Conde Victor Westarp —

deferido.
Jacob Alexandre Sehmitt

11  00. 4 8 02

ESTADO

 

Ida a 1

cal,
Honrique Protroviski

deferido.
José Torquato dos Santos --

Como requer.
Maria Tertulianá dà Rosa —

Como requer.
Carlos Gerbliech — Atonden-

do ser o unico estabelecimento
do genero, existente ná cidade!
de Matra, e para o qual o seu
proprietario pede isenção de
impostos, atendendo, outrosim,:
às razõos em que baseou o
requerente o pedido, 01687
do 4 isenção pedida pelo esva-|
0 de cinco anos, a contar do!
proximo ano financeiro, fiêan-
do, entretanto, o mT066

obrigado 4208640 -
postos atrazados:.
3 5045—

Insérova-se como divida passi-
va do Estado, em favor da rve-

1-

4 a importancia de
638000, para oportuno paga-
monto.

Odette Natividade da Costa —
Como requer.
Henrique Heidrich — Inscre-

va-se como 18 46
3840 2 40 do requerente
4 0000 à
a importancia de 1158709.

Alfredo Francisco da Silva--
Concedo a verificação e volte
querendo.

Augusto Welter — Como -
aquor, nos termos da informa-
ção da D. T.C.

Antonio Antonello — Expeça-
se o fitulo.
Dominges Borgio -— Conce-

do, nos termos do parecer e
informação da D.T.C.

60 Interior

6 38

Requerimentos despachados

 

MÊS DE 010

DIA 5

030 008
— Pede 30 dias de licença —
Como requer.

DIA 6

Leopoldo Kraemer — tnca-
minhe-se ao Tesouro.
Alvaro Dias —Encaiminho-sa

à Diretoria de Higiene.

 

Nicolau Carlos do 804
Encaminhe-se à Força Pública.
Syriaco T. 60 4 1 -

mão --6 00-
via de Higiene.

1108 086&. 4-  

 

63 4 59 2 60-
mar.

tiarlos Hoepecke 3.

caminhe-se à
Pedra Grande.

.8
64

 

  

. Telefonica080- 47
Oh of tura de Policia.
3206 --40 sr. Dire-  

tor do Diario Oficial para «aque

se digne informar à respeito.

7 Lunes do Prado - 8-
caminhe-se a Fôrça Pública  

1010

00121934
1 1 

Ernesto Peters -— Faça-se o
60

DIA 8

Higino Luiz 92
0860 do Exmo. sr. Co-
ironel Interventor 6
108 Petors-—-Fncaminhe-

86 0 Tesouro.
João Batista Rudolf--De acôr-

do com as inforimações e em-
penho anexo, pague-se.

Carlos Hoepeke 8. A.—Pa-
gue-se de .acôrdo com a infor-
10 8 0.88060
anexo.

DIA 16
080 0686-

1 8 0.
3 Entres—Encaminhe-

se à Bibliotéca Públióa,
Willy Cárids Fróderico Jung
--8 0
Polícia,

Aristides Soares — Encami-
nhe-se à Chefatura.

Costa & Cia.— Encaminhe-se
à Diretoria de Higiene para
informar à respeito.
3086 1106Enca-
-0 60-
cia.

Antonio Bessa -— Ao 2º. 0-
cial Roberto H.080 para
informar a respeito.
João Di Bernardi — Encami-

nhe-se à Penitenciaria da Pe-
dra Grande para informar &
Tespeito.
00 Peters — De acôrdo

com as informações e respectivo
procosso de empenho, pague-se.

(38.675)

Seeretaria da Fazenda

MÊS DE OUTUBRO

DIA 4
Cia. Brasileira Carbonifera

de Araranguá: — A vista das
informações e documentos, pa-
gue se à quantia de 600300,
700400 Grúndel — À* 8-

ta das jnformações, pague-se,
005 conta de credito especial,
a quantia de 19:7715600, refe-
rente à 8º prestação de respe-
170 04 devendo oO reque-

00 depositar no Tesouro a
de is. 15715200

da canção de 10% e recolher a
do Re. 3945200 do imposto do
2% sobre contrátos.
1018 1- 7 8 28
0508 e documentos, pa-
gue 50 à quantia de 489$000.

Manoel Gabriel da Silveira
À' vista das informações e do-
eumontos, pague-se a quantia
de 16950090.

  

DIA 5
60 4 40
vista das informações e do-
08 pague-se a quantia
de 2805000,

ao
4

DIA 8
Cirilo Borges de Oliveira —

Paguo-se ao requerente à im-
portancia de 3:700$000.

(3652) -  



4 146 605010 DO

ESTADO
210daEm-
preza Força 1
Catarina, realizada em

011
104

O ar.0 Prosi-

4 40101

Eleitoral recebeu do Tribunal

04 Justiça Eleitoral as

seguintes circulares: — 40

470600, 235, 11, 17h 30. Of. Pro-

sidente fribunal Eleitoral tlo-

rianopolis. Circular 124. O Pro-

60 Regional que fôr ean-

didato não pode continá:

exercício da funceção. Give:

n. 125, Tanto o Ministro (quo

já é deputado como que não

o fôr póde ser eleito para pri-

meira Legislação Nacional as-

sim como para Assemnbléa Cons-

tituinte Estadoal tendo em vista

disposições transitorias Consti-

tuição (artigo terceiro parag.

setimo). Circular n. 126. Eleitor:

"de uma Região não pôde votar |

608ter sido transferido

em tempo seu titulo eleitoral

"para região onde deseja votar,

continúando assim pleno vigôr

accordam 465 públicado Bole-

“tim” Eleitoral numero 465 cor-

Tente ano. 60. 127.

. Funcionarios públicos transfe-

083 zona para

outra sona mesma região que

por qualquer motivo Ou cir-

82 hão tonham trans-

“ferido seu domicilio eleitoral
“poderam votar numa das sec”

“ções0novo domicilio eleito-

“ral mediante resalva applican-
do-se-lhe disposto art. 127 Co-
digo.38 transferen-

oia domicilio não constar no”

9 naslistas das secções novo

* domicilio deve ser funcionario

admittido votar condições esta-

280 62 para-

grafo sexto instruções publica-

das Boletim setenta e dois (o-

'missão de nomo) Circular 125

artigo quarenta. e sete insiru-

ções publicadas Boletim setenta

n dois deve ser aplicada com mo-

40 imposta ad-hoc tur-

mas apuradoras devem ser esco-

Jhidos entre pessoas entranhas

807610628068
políticas e que sejam reconhe-

da idoneidade moral e capaci-

dade juridica. Atts.sauds. Her-

. 840 de Barros, Presiden-

te Tribunal Suporior”.

-01Carlos 51303 na

qualidade de Escrivão de jui-
70 Federal, 08a este
Tribunal:
1 Se a obrigatoriedade

de voto, estabalecida no Árti-

go 109. de Constituição Fede-

ral, so 68aos funciona-

tios publicos em goso de licen-
. 92 00 68

2 - Caso afirmativo, se oa-

ta exigencia constitucional de-

verá ser observada nas pro-

525 eleições.
ACCORDAM, em Tribunal,

responder á consulta, quanto
a primeira parte, que os fun-

1008 publicos em gozo de

Koerish,

fórias ou liconças,
euldado < ao afastar do 860
domicilio, para gozal-as onde
| lhos conviór; estão tpso-facto Mm-

1 1408 nas excepções que & pro-

11 constituição federal admi-

1 10 qui

ia disvo1
1 8 867 08

nto a segunda parte, que

ição constitucional doe-
nas proxt-

19 838 98 de outubro
de 19534.

1Sobrinho, Presidente,
Pedro Monra Ferro Relator.

(3.696)

Vistos, relatados e discuti-

dos estes autos de impugnação,

vindos da 122. zona, entre par-

tes, impugnante Alfeu Gar-

neiro Lins. delegado do Parti-

do Kepublicano, 6 impugnado

João José Ignacio.
0060 46 00

acentuou o dr. Procurador -
gional ad-hoc, em seu funda-

mento parecer de fls. 48 2-

gações de falsidade da certi-
dão, com que se 0 0-

pugnado, ficaram por provas,

sendo portanto imperantes 08
fina de impugnação,

Acordam, negar provimento

à presente —impugnação, e de-
terminou que preenchido o

0 4 Procurador Regional
lhe sejam409 08 autos
para os devidos fins.

Florianopolis, 5 de
de 1934.

Tavares Sobrinhe, Presidento.

Altredo Trompowsk,  Reintor.
(3.601)

outubro

Vistos, relatados e discuti-
dos estes autos de roprosonta-

ção da 10a. zona -- Floriano-
polis, ontro —partos, represen-
tante06 646
06 40 Partido Re-
008 e re-
3860 00 -
co da comarca de Orleans. À
este1 foi3 a
seguinte reprosentação: — <Na
qualiiado de Presidente em
6060 404 6
cano8 1870 ao co-
nhecimonto desse Egregio Tri-
bunal que o Promotor Públi-
co da comaros de Orleans, dr.
60 18 0 040
franca e ostensivamente o art.
170 n. 9 da Constituição Fe-
deral, realizando naquela co-
marca comicios em favor do
Partido Liberal, nos quais se
salienta como o principal ora-
dor, exerce abertamente à 64-

1 060 com à mesma
finalidade, Foço por is
necesssarias providens
de que o fato seja convenien-

| temente apurado em processo
i regular, afim de ser aplicada

130 0006
18240 a 8220 40 re-
810 texto constitucional, Com

 

840 2 1 6
10
1

de ontubro de 1934.
1

TRIBUNAL REGIONAL |
1

08 668 dias do mês de ou-
1 de mil nov

quatro, 000
E de Santa

vina, no Teatro Frohsinn,
| Alameda dr. Biumenau, de do-
708013 1028 presentes 038 StvS.
acionistas da Empresa Fôrca e
Inz Santa Catarina, rouniram-
so em 8316 CGoral Extra-
0 166 foi
assumida, de acôrdo com os
ostatutos, pelo presidente snr,

Max Hering, que convídou à
1 00 00 sorvir de
secretario. Aberta a sessão e
tendo verificado haver numero
legal, para sou funcionamento,
visto acusar 0 livro à presença

de vinte e sote srs. acionistas,
representando tres mil duzen-
tas e trinta e seis acções, po-
doendo, portanto, 0 e
deliberar legaim.nte. Lido o
edital de convocação, já publi-
cado no jornal >Cidado de
Blumenau” em outros jor-
nais, declarou o 817. prósiden-

te que a Constituição do Paiz
088760 10728 instruções
para a administração das em-
68 4 serviços públicos,
sondo, por isto, necessaria uma
rofórma dos estatutos da Em-
proza Força e Luz Santa Ca-
tarina oe eleição da diretoria
om conformidade com a refór-
ma dos estatutos. Depois apro-
sentou a seguinte proposta de
refôrma do ostafutos, redigida
pala diretoria atual 0 050
Fiscal: «Proposta do 06
de estatutos da0 Fôr-
ca e Luz Santa Catarina, apre-
sonta:ila pela Diretoria e Con-
selho Fiscal. Capitulo III. -
0 7. Esta Empreza será ad-
ministrada por uma diretoria
composta de cinco (5) direto-
ros, dos quais um será divetor

8660-8078012.

00 66160 e dois diro-
tores-secretariosa, 0 40
pelo prazo de tres (3) anos,

o

os protostos de minha alta 68-
tima e considoração. Fulvio -
ducei. 0063 408 208
deu o Exmo. Sr. . 0-
dor Regional ad-hoc, o seguin-
te parecer: — —.<Parece-me de
todo —conveniente, antes de
qualaver —deliboração *deste
Egregio Tribunal, soja ouvido
o M. M. Juiz Eleitoral de Or-
loans, a quem 86 deve 126
por cópia, a representação doe
fla. para aque venha por efo
devidamente informada. E' 0
que mo ocorre, preliminarmen-
te, lembrar>. Tendo em vista
007 54 .60po-
dir informações urgentes ao
dr. Juiz Eleitoral da 272. zo
na sobre o alegado na ropre-
presentação de fis. Floriano-
polis, 6 de outubro de 1934.
Tavares Sobrinho, Presidonte.

Medeiros Filha Relator.  49695391

00 0008

Arrecadação efetuada pela

o dia 11 40 corren

(3.699)

 

podendo ser renovada. Capi-
ftulo IV. Artigo 17. Compete ao
Conselho Fiscal, fixar honora-
rios e gratificações aos admi-
80.5 Pedindo a pala-
4 0 0 8 FP. Chr.
Feddersen, declarou achar con-
veniente esta refórma de esta-
tutos aconselhando a aprova-
ção da mesma. Declarando-se
nenhum dos presentes em con-
trario, foi submetida 4 votação
e aprovada por unanimidade
a refórma de estatutos, Proce-
donda-se depois a eleição da
diretoria, pediu à palavra o
snr. João Medeiros jr. repre-
sentando o acionista Empreza
Industrial Garcia e apresentou
a proposta de cleger a dire-
toria seguinte; Diretor-presi-
dante snr. Max Hering,  dire-
tor-gorente anr. Otto1
0-0 8. Max Schle-
8 e 0088 886808
88. Victor Haring e Guilher-
mo Ronaux e, toudo sido apro-
vada esta proposta, foram con-
sidorados eleitos os senhores
acima referidos, pelo prazo de
três anos, e logo empossados
em seus cargos. Nada mais ha-
vendo àa tratar, foi encerrada a

sessão para que eu, Otto Ro-
hkohbl, secretario, lavrasse àa
66 àta que lidá e apro-

vada vao assinada por todos
Os acionistas que assinaram o
0 de presença. Blumenau,
3 de outubrode 1934, Max Ho-
ring,. Dr. . 4 Pedro
0 2806
2 48-
tor Kleine, Carlos Jensen, Civ.
Haring, Max Horing, Curt H >
ring, Wihelm Richter, pp.
Dr. Fritz de Ahna, Max Ho-
ring;0 8 Kurt
Prayon, Curt. Hering, pp. Vi-
tor Kondor, Curt Hering; pp.
Elisabeth Elsa. 40 1.
Curt Hering; Empresa Indus-
trial 6 João Medeiros
Junior, Carlos Renaux S.A,,
Walter Bueckmann, Oto Re-
naux, Vitor Hering, Cia. Fa-
brica de81 Vitor
Kleine; W. A. Schelling, R.
Kleine, Carlos Hoepeke 5. A;
B. Hofmann; Caixa Agricola
de Blumonan S. À. Alwin Sehra-
der, presidante; A. Poethig, A.
33 00 300 .
86.

063 com o original.

5-10.934-5-10 9341 5-10-93 1

Blumenau, é de outubro de
1934,

Otto 10

Diretor Goeorente
(445) 



8 4

TESOURO DO à

DIARIO OFICIAL

ESTADO DE
SANTA 0144
-0DECONTABILIDADE

de outubro de 1934
o

Movimento da Tesouraria, em 11

8 0 6 8 1 3 0 8 7 0 8
Saldo do dia 10
Receita Orçamentaria

Imposto do selo estadual
Renda da Ponte «Hercilio Luz»

Banco do Brasil
Retirada hoje

Fundo Escolar
30 4 diversos
00

Descontos 2 80

90712538800

2498600
4178000

1 .0000005900

218500

25748200

1.9105168100

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
Secretaria do Interior e Justiça
04 setembro— em chéques
Maria Luiza Gomes Claudio, auxilio

do Estado, no mês de setembro ao
0606

Roberto Múller, fornecimentos
à Penitenciaria

Secretaria da Fazenda
Vencimentos de setembro—em chéques
João08fornecimentos

feitos à Diretoria de Estradas
8 8 Co., fornecimentus fei-

tos à Diretoria de Obras Públicas
Creditos Especiais

Decreto n, 61, de 13/9/9834
Art, 4. Miguel J. Malti, diarias para

despesas de uma viagem para a
condução de material eleitoral até
Chapecó

Manfredo Leite da Silveira, folha de

trabalhadores ocupados no serviço
do posto de vacinação

Folha do pessoal encarregado das fi-
8 0 arquivo da Secretaria do
Tribunal Regional Eleitoral

Depositos de diversas origens
Arnaldo Bruno Conceição
Camilo Francisco

Montepio
Pensões em chéques
08 4 100

Estrada de Ferro Santa Catarina
Saldo do adeantamento p/c do Govêr-

no Federal
Saldo na tesouraria para o dia 12

24:8258100

30$000
feitos :

99400 24.9518500

66000

6338500

400000

418500

28048400 65988000

228000
150$000 172$000

2:460$800
3:615$000 60759800

1.000:0008$000
8727155800

1.9105168100
7

8082na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolir
Para Montepio:

Total 4641 195000
Menos depositado nos Bancos em .
6 direta 406:7 108100

Para compromissos externos
3808 0 80

1 3.

23018375914
22284350

53574085900
9.30017 8 1 3 100

* ano,

10 80
Tesoureiro

Davino 0. 4
Encarregado do Contrôle

(3.695)VISTO João Silvaira de Souza Sub-Divetor

DO ESTADO Outubro — 12-— 1934

DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da 1 no dia 11
outubro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 10 (em caixa)

1 04.7
Renda "Tributaria

Imposto sôbre gado abatido
Imposto sôbre veículos
Emolumentos e averbações
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Renda dos cemiterios
Pescado

Renda Eventual
Rendas diversas
Taxa de numeração

Receita com aplic, especial
Adicional de 100/o sôbre a Renda

Tributaria hoje arrecadada

Movimento de Fundos
Banco Nacional do Comércio

Conta . 1

28:926$384

1228500

48000
147000

1228500

144$000

148700

20008000

3139545584

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, pagoem chéques,
mês de setembro

BALANÇO

6

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta, n. 1

2408000
311148584

3135495581
80dos saldos Fc

Disponivel :
31114584

88988109

4010125693
Serviço de 0 60

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

10:2698$101

7048300  109738401

º Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:8228700

59:8088794
COND

Prefeitura do Município de Florianopolis, 11 de outubro de 1934.
Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
Tesoureiro Chefe da Secção de Contab,

(3.693)

 

2
Apelação:

16 apelante Valentim Rusanowj-
ki e apelada a Justiça por seu
Promotor — «não tomar conhe-
cimento da appellação, objecto
deste processo”. Agravon' 738,
da comarca de Tubarão, em
que é agravante Henrique ( o-
elho de Sá e agravado Antonio
Frederico Kurten — <« prelimi-
0 não tomar conheci-
monto do aggravo. Custas pelo
aggravante.

Florianopolis,
bro de 1934.

O Escrivão,

Joaguim da Costa Arantes

Em cumprimento do disposto
no art. 1.851, . 11 8 10 40
Codigo Judiciario do Estado,
faço público, para conhecimen-
to de todo aquele à quem in-

teressar possa, que em Sessão

de 11 de setembro do corrente
pela Egregia Côrte de

Apelação, foram assinados os 11 de setem-
venerando acordãos, que deci-

diram os seguintes autos: Ape-

lação eriminal n. 4.953, da co-
'marca de São Bento; em que
  



0012 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 5
 

58000|

—

tratamento de filhos doentes, port. 7554
Prefeit 6 Ta do M8 mn 11 DP | 0 [dem2 48 para aquisição de

| 8 passagens para Blumenau, port. 742 205000
: . 1 1 Idem 60 1 de Paula (indig,), auxi-do 10 do 111 | 10 3 60 saude, port, 748

3 Idem João Francisco Cardoso (indig,) auxi-
Balancete da Receita e Despesa, relativo ao1

dem Conrado Wagner, medicamentos for-
mês de agosto de 1934 necidos à indigentes durante -junho 4
Renda Ordinaria agosto, port 197
1 Idem dr, Nilo S, Franco, tratamento à me-I-Renda Tributaria e 3 nor indigente Maria Felix, port, 7598 311 1 0 Idem08 José Alves Oliveira,mp. territorial urbano . 12444 auxilio para tratamento s/ 31 33) Imp. domiciliar urbano rural . 10615000 798 Pp 9 866 80

5) Veículos e placas . 39085000 1 0108 1por 13 1 1 0 He t -6) Licenças diversas . 11965000 tos08668 106068) Gado abatido EI 305000 1380015100 785 7
1Patrimonial

7 9300 58000| 8
1 Eventual

11) Multa por infração
12) Multa por móra de pagamento

» 13) Cobrança da dívida ativa
Saldo do mês de julho

208000

205000

151400

403000

104000

215500 —5378900
1-46

10 00 1 enxertos de arvores
80à escola de Barra
Seca, imovel do Municipio, port, 754

V-— Despesas 06 Judiciarias
; 1) Vencimento do inspetor de veículos,
guia 147
2) Vencimento do carcereiro, guia 148

Despesa Ordinaria : -04140 0 8 1 3 ene, engenheiro fiscal, julhoe agosto,
A —Administração 82 1198 1 881do Prefeito 6508000 $ 2)00 86por conta aut,

» 2) Venc. do secretario, julho e agosto 1:000$000 814, port, 24 -2 89 2 80. > = 8008000 1 00 8006credito,

>

»

8

108000
228600

12139600 14528200 6
81478370

23205858670

30000

41008000
120000 5208000

1:000$000

1008000

5) » porteiro, S > e 100000 serviço reconstrução Prefeitura, port, 731 1:000$000
6) > >» intendentede Taió 208000 Idem 06 165.66 180
7) » - 200000 pelo interior Municipio, port, 732
89 20 2 20089000 31504000 160 Ehardt, constr, 3 pontes pro-
B—Fiscalização 808 est, Braço Luuterback, port, 704

9). Vencimento do fiscal geral Idem Leonel Loose, consertos num ponti-
> 10) 7 6 Taió 10 na estrada Rio Oeste, margem 8-
11) 7 7 7 0000 1 port, 898 ;
12 . » Trombudo 800$000 Idem Victor Garcia, folha de serviço, refe-

. G—Diarias, transporte e material de rente à extração de macadame, mês de
expediente ú julho, port, 746 8

15) Pago rep. Correios e telegrafos, tele- 1 406por conta da
gramas pela Intendencia de Trombudo, folha de serviço, reconstrução das ruas
portaria n. 804 8800 486 referente ao mês de julho, port.

Idem idem Intend. P. Redondo, port. 786 9000 90
10 irmão, 10 -80para a 14Frederico Scotini, por conta da auto-

Intendencia de Taió, port. 787 1$800 rização 181 referente à construçao de
$ 16) Idem Rosa Roussengq, venc. agosto, 42 pontilhões na estrada de 'Voca Grande,

guia 144 658000 Port,749
17) Idem Luiz Vendramim, aluguel inten- Idem Frederico Kopp, por conta de seu
dencia Pouso Redondo, mês agosto, por- credito, proveniente do fornecimento de
taria 776 madeiras para diversas obras na estrada
10 de 010-1port. 856

» 1) Vencimento do insp. escolar e agric., Idem Ricardo Reimer, por conta da folha
guia 145 de serviço do mês de junho, port. 757
2) Transporte ao mesmo Idem Silvio Fronza, auxilio para consertos

» 3) Pago Liduina Venture, s/venc. julho, na estrada Rib, Arôêa, port. 760guia 113 Idem Bertolli Nergerbon, arrumação de
Idem Luciana Q, Silva, s/venc. julho, boeiros na estrada Lóca Grande, port. 158

guia 116 130000 Idem Victor Garcia, 0 0da folha
8 4) Idem Maria P. Novaes, s/venc. julho, de serviço do mês de junho, port. 761guia 185 1108000 1 João .0 00de' seu
14903 .08. julho, credito, port. 762 2478500guia 137 1108000 Idem Francisco Strube, por saldo de seu

1108000

3208000

216000

70
» Pouso Redondo

350$000
15089000
150000
15098000

25000

987500

205000

1713500

30$000 21079600
1258500

218200

31 6$800

105000

290000

4008000
508000

130000

80000

118500

4 82 88.. junho, haver, fatura n, 1, port, 763
guia 81 Idem Leopoldo Moser, 70 litros de gasolina

Idem Mercia Anderson Clauberg, seus ven e 3 litros de oleo, port, 164
cimentos dos meses junho e julho, guias Idem Soc. Madereira Lda, por conta de
67 e 134 seu haver de fornecimento de madeiras,

8 5 4 Manoel A. Monteiro, s/venci- port. 168
mento do mês de junho, guia 76 14Francisco Silvano, construção de um

Idem Leandro Dellagiostina, seus venci- boeiro, defronte às terras de João Rosa,
mentos do mês de junho, guia 121 port. 867 é

& 6) Ignez Depiné, 8/vene. junho, guia 136 Idem 8 Eduardo Will, por conta da autori-
Bernardina Campos, idem idem, guia 128 230 803 port. 750
Maria Marques, idem junho e julho, guia 4Ernesto Prada, construção 80 metros

114 1208000 cerca defronte às terras de s/propriedade
Emilio Hass, idem idem julho, guia 115 405000 17405000 na estrada 00 410 0. 907

2208000

90000

908000
60000
809000

1138600

1805000

50000

108000
1-968Pública

8 2 Pago dr. Nilo Saldanha Franco, ser-
viços profissionais, em combate a epide-
mia de variola, port. 755
3) Idem Joaquim dos Santos, auxilio para

2505000
 1 Ricardo Hoffmann, por conta da auto-

rização serviço da construção da cadeia
pública de Trombudo Central, port. 799
1 Vergilio Verdi, construção 4 boeiros
na estrada Corruchel, defronte às terras

605000 



Página 6 DIARIO: OFICIAL DO 6500

0
00 4 10º zona

BDITAL 1
Eu, o Dr. Mileto Tavaros da

Cunha Barreto, Juiz da 10º zo-
86002008 Es-

tado de Santa Catarina, na 16-
ma da lei, etc.
Faço sabor que pelo Sr. Pre-

sidonte do10
Eleitoral mo 040 0 te-
1 do teôr seguinte:
«Dr. Juiz 00 Floriano-

polis. Tribunal Rogional deci-

diu sessão hoje que no caso

eleitor votar com 8deve

esta. ser colocada dentro sobre-

carta modelo6800

com sobrecarta modelo deze-

sote. Ateuciosas saudações. Ta-

vares Sobrinho, Presidente

1 Regional». E para

que chegue ao conhecimento

4 0408 1expedir O

presente edital que será públi-

0 12 - 1934

| 18 6 tão 81 5 3 7 E 3 .

601 [Secretaria de0 50 Eleitoral

0 Negocios da Pa- |

30 101 40 9- . E 1 da 1 Tito Luiz Gomes de Carva-

01 460 4 .26 Viação, Obras |1ho, presidonte da 25a. Mesa

rianopolis, capital do 5240 2045 e Agricultura Recoptora016 Muni-

9 OSSOS
9 6 2 0408 quantos

808 1 eidar
Faz & 3 1 7

interessar possa que, na tór-

neste 540 2
1 q 3

606 Dona 2
ma das instruções eleitorais,

r an 3011 De ordem do exmo. sr. dr. nomeou 8608 da 258.
1 7 808

3

16.08 8010 0 482 408 Ne-| Mesa60 que 60

e
900175 6 774 1 4 1

Ele, nascido a 21 do * agosto ACO o 1 0 Viação, nará no edifício da Escola do

de 1998, de profissão comsv 3 1 1049 8 88 50 620 do distrito do

ciario, natural de2 Alvos EOTANTA EA o conheci-|Rio Vermelho, 08 878 Cassio

11 rosidento nesta capital, o 90 418142 1 Abreu, jornalista e

filho legitimo do Eredovico Au 0 0 1ns Oo Nilo Nocetti, empregado no

gusto Luiz 6 o de Dona 10 6 t 9901 comercio.

0 Thieme 0 tomou posse 40931 0008 11

1 Ela na í ta em 1º do mt bens e obras concernentes 2010 de 1934.

la, nascida ei 4 .0 do i 1 2 934.

ço de1913, de profissão domes- eEEO
pública

|

Tito Luiz Gomes de Carvalho

tica, natural de Itajaí, residon- 99560 de

|

prosidente da 25º Mesa Rece-

anc s, ben: 48 68-

1

-

te naquela43 10 À : 1 18 0 00148 88-08.

ma de José 418 eira e do tos quo portencom ao Dpatri-
1 O 080 à os 061 3 1 1 1

0 1202
000 e que estivo-

: Tam arrondados à Companhia

4

E DD 4 7 4 1

de outu-

(3.703)

cado e fixado no lugar do

costume. Dado e passado nes:

ta cidade de Elorianopolis, aos

onze dias do môs de outubro

Si alguem souber de algum

impedimento, oponha o na tór-

ma da lei.
Lavro o presonto para ser

afixado em cartorio e publica-

Tração, 2 e Força de EFlo-
rianopolis pelo contráto de 8
de maio de 1924, rescindido em
vivtude do decreto n. 34,de 5 do

SERVIÇO ELEITO-
RAL
Edital

Altino Corsino da Silva Flo

res, presidente da 1º Mesa Ro-

coptora Eleitoral: deste Municí-

do ano de mil novecentos e

trinta e quatro. Eu,0

Luiz Gonzaga, Escrivão, O

Subscrevi.

junho do corrente ano,
Faço público, outrosim, que as

contas de consumo de energia,
polo fornecimento de luz e for-

ca, 4083 406 de-
vorão sor pagas na Coletoria

7841 4 Florianopolis, sita

à rua João Pinto, edificio do
Tesouro do Estado.
Todas as reclamações e pe-

didos de providencias a respei-

to desse serviço sorão atendi-

dos na Diretoria de Obras

Públicas.
800 de Expediente da Se-

640 dos Nego-

0 4 46 2008

Públicas e Agricultura, em

Florianopolis, 11 46 00

de 1934.
Adalgisa Bonnassis

Chefe da Secção
(3.694)

JUIZO DA 10e

ZONA KEKILEHI

TOR&1

Edital de

do pelo «Diario Oficial do Es-

tado?.
Florianopolis, 12 de outubro

de 1934.
Protasio Leal

OFICIAL

 
Mileto Tuvares

io:

Contére

27 30 2 4interessar

possa que, na fórma das ins-

truções eleitorais, 0 887

60da 1º Mesa80

que funcionará no edifício .48

Prefeitura Municipal, á “praça

Quinze de Novembro, 908 88.

Joaquim da Costa Arantes e

Pedro de Andrade Garcia.

Florianopolis, 1t do outubro

doe 1934. 3

Altino 0103Silva Flores

6 4 1º Mesa Recep-

tora Eleitoral. :

3.618

Registro Civil

Movimento durante o mês

de setembro doe 1934

COMARCA DE BLUMENAU

O Escrivão
Hygino Luiz Gonzaga

  (448)

  

da Comp. Sindicato Agricola, port. 779

Idem Alfredo Moraes, folhas de serviço dos

meses julho e agosto referente à macada-

mização das ruas da séde do distrito de

Taió, port, 784
--85 Palrimontais

8 1 Vencimento do zelador do cemiterio,

guia 180
IX—Despesa Eventual

8 1 Pago Eugenio Davet Schneider, des-

pesas com uma viagem a 0008

a serviço da Prefeitura, port. 730

Idem repartição dos Correios e Telegrafos,

telegramas e selos, port. 733

Idem João5 1uma maquina

escrever de Blumenau a esta Prefeitura,

port. 747
Idem Barão Won Droifus, auxilio ao cus-

teio da edição do0 Catarinense

para 1935, port. 752

140108 papel envelope para

serviço eleitoral, port. 801

Idem Soc. Coop. Prod. Consumo, 12 folhas

papel para serviço eleitoral, port. 802

Escolas Estaduais
Pago Max Hering, 6 40 predio do

Grupo Paulo Zimmermann, referente 208

meses de janeiro a maio do corrente ano,

port. 745
0
0à Soc. Coop. Lontra, de08

tos de industria e profissão, port, 751

Saldo em caixa que passa para o mês de

setembro

60000

986500 65995600   
505000

3008000

155100

185500

retificação Distrito do Rio do Testo |

Nascimentos
2

Casamentos
008

Eu, o dr. Mileto Tavares da

Cunha Barreto, Juiz da 10º,

Zona Eleitoral, Florianopolis,

Estado de Santa Catarina, 023

0 4 lei, etc.
Faço saber que nos locais

onde funcionárão ;

secçõos —eleitorais desta Zona

no dia 14 proximo e em “eus

respectivos mesarios, fiz as so-

8560 85-

5089
2a. Secção 1º, Suplente:

100 40 Souza

Sa. Seceão — 1º Suplente:

Dr. Eugenio de Figueredo Con-

des

1508000

8

6
1

65500
(3.877)

30 8
Escola do Sexo 6 49

distrito do Rio YVormnelho.

Prosidente — Tito Luiz Go-

mes de Carvalho.

27 Secção

1

27a. 0 Prosidente:

João Teixeira da! Rosa Junior.

E para aque chegue. &o co:

nhecimento de todos mandei ex-

pedir -O 2 edital, quo

será publicado'6 -atixado no lu-

gar do costume. Dado e passa-

do nesta cidade de Florianopo-

lis, aos dez dias do mês de Ou-

túbro de mil novecentos e trin--

6 20. EU; 0 Luiz

Gonzaga, Escrivão, o &ubscre-

vi. Mileto Tavares,
Tonfero-:

O Escrivão

Hugino Luiz Gonzaga
(8.673)

75055000  
405000 83398170
5
2832053561

210 Rio do Sul, 31 de agosto de 1934. E :
102. Secção -—2º. Escola Es-

tadual Mixta da Capital, à rua

Alvaro do Carvalho.

12. 80 -- 1o. Suplente:

Mauricio Moreira da Costa Lima,

293a. Secção -—1o. Suplente:

8198 Vieira.

258. 820050 Edificio Aa

0

Walther Baumgarten
Tesoureiro4848 Melo

610
Visto

0 Davel Sehneider
Prefeito

  (485) 



0- 12 1934

3 7EDITAL,

0680-

1800 Tavares da Cúnhãa
60 Sobrinho, Presiden-
te do Tribunal Regional
de Justiça Eleitoral do
Fstado de Santa Cata
rina,

FAZ saber aos que o 6-
sente edital vírem ou dele no-
ticia tiverem ea quem interas.
8ar. pôssa,que, em gassão oxtr:s-
ordinaria realizada hoje,o Tri-
únal Regional 0720 nos

termos do artigo 40 das Instru-
9598 004448 pelo Tribunal
3060 de Justica60a
31 de julho dêste ano, as tar
mas apuradoras das eleições
que se realizavão a 14 de om-
tubro para membros da Ca-
21 408 608 6 4 48-
88162 040 Es
tado:

1a turma-Desembargador He-
raelito Carneiro Ribeiro, prosi-
dente. Doutor Cid Rocha Ama.
ral e Frederico Selva.

2a.. tarma — Doutor Adal-
: Barto Belisario Ramos, presi-
. flente. José Lúpercio Lopes e
Luiz Oscar de Carvalho.

3a. turma — Doutor Pedro
de Moura Ferro, proósidente.
Prófessores Fernando Víeira
Machado é Bolarmino Corrêa
Gomes.

4º turma. Doutor Alfrado von
Trompowsky, presidente. Dou-
tor Heitor Salomé Pereira e
Octavio Oliveira.

5º turma. Desombarcador A”
merico daSilveira Nunos, presi”
dente. Professor Antonio Man"
610 3 0 e Edgar da
Cunha Carneiro.

6º turma, Desembargador Ur-
0Salles, presidente.
esombargador Antero Fran-

cisco de Assis e Doutor Fran-
61860 6 Bolitreau.

SERVIRÃO como procura-
dor Regional ad hoc, junto às
1º 24, 34 da,
Osvaldo da Silva Sab
junto à 6º o dr. João
Ferreira Lima.

ack e
David

83 turmas funcionarão,
dias uteis, 3 9 9 12 6448 11
às 17. horas na sala das
sessões do Tribunal, ecomaçan-
do 8 anuração à 15 do cor
rente.

nos

Dado e passado nesta cida-
de de Florianopolis, à cinco!
se outubro de mil novecantos
e trinta e quatro.

Eu, Aleides Ferreiro
neiro, Secretario, fiz o pro-|
sente e assino, |

Francisco Tavares da Cunha |
0 Sobrinho j

Está conforme.

3 416265 F. Carneiro Í

Secratario 8.594 1

far

e 5%, firmas o dr.

| ze 460
1 aos .Juizos das Zonas Eleitorais.

|

cadid

Delegacia Fiscal 40
Tesouro Nacional
no Estado de Santa|
-2

Administração do Domi-
10 46

6 1 7 4
De ordem do sr. Delegado |

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que o sr, Mario Vieira da Ro-
se requereu, em petição data-
da de 10 de março de 1934,
6 aforamento perpetuo de um
terreno do marinha, situado
nã Praia Comprida, no muni-
cipio de São José, medindo
13.90119. dê fronte por 33 de
fundos o com as seguintes con-
06088 ao mar, por
uma 01 604 proprioda-
de da viuva Carlos 0 e
por outra lateral com a pro-
prietade de d. Eugenia Caro-!|
lina da Silva; fundos com à
rua Antonio Carlos,
1 víriude de terem sido

ouvidas, 8em imvugnação, to-
das as repartições de quo tra-
tam os artigos 3. e 4, do Do-
ereto n. 4.195, de 22 de-1
610 de 1868, vai ser deferido |
o requerimento do0 86- 1
nhor, si dentro do 370 de |
39 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apvo-
sentada a osta Delegacia 4
impeça à concessão pretendi- |
43 0 60 60 o artigo |
16 do citado Pecreto, sendo:
que depois de expirado0
prazo nenhuma impugnação|
poderá ser mais tomada em)!
consiceração por esta Delega-!
cia.
638000 o afora-

monto do terreno acima des-
crito si em qualquer tompo tôr
constatada a existencia de
areias monaziticas ow metais
preciosos, |
80 40 9

da União, 27 de setembro de!
1934, |

Sylvio Dias Fernandes |
Escrivão do Registro |

(436) 307 |

Tribunal Regonal de:
Justiça Eleitoral

| 60do Exmo. Sr. De
80 00 «da Silva |

| Medeiros Filho, Juiz dosignado!|
ina fórma do artigo 11 das Ins-|
[truções de 31 de julho do cor-
818 ano, aviso aos de é

1408 Partidos Politicos
reste Tribuna! que a p:
ivinte e um 40 06 diz 1
imonte, durante 8 08 0
exp 18 8040 fechadas e:

as u: destinadas |
icições de quator- |

1a serem enviadas |

1

 
 

 
ser:

8 proxin

Secretaria do Tribunal RBe-
810141 46 Eleitoral do |
Estado de Santa Catarina, 6
Florianopolis, dezenove |aos
idias do mês de setembro 0
iano de mil novecentos e trinta
ie quatro. |

Álcides EF,
8808

260 1

13.424

0 de 1935,

0061614 1460 ESTADO
eeaatasr.

04

Eu, o Dr.01 da
Cunha Barreto, Juiz da
201 -- Florianopolis,
Estado de Santa Catarina,
forma da lei, otc, faço sabor que
de ordem do Sr. Pro6 40

10a, |
|

na 7

Tribunal Regional Elocitoral de- |
terminei a mudanca
da 192. seceão
funcionar no dia
bro proximo, do Dispensario
Medico, à Praça 660-
ra, para a 2a. Escola mixta da
6 4 rua Alvavodo Car-
valho. E para que chegue ao
0666 de quem interes-
Sar possa, mandei expodiv o
presente edital, que será afi
xado no lugar e publicado na
inprensa. Eu, 1810 12
Gonzaga, 860 0 83061.
Florianopolis, 8 de outubro de
1934, (Assinado) Mileto Tavares
da Cunha Barroto, Juiz da 10a;
Zona Eleitoral.

Contere,

receptora, a

14 de outu-

O Escrivão;

Hygyino Luiz 02170
(3,639)

Diretoria de Terras
e Colonização

Inspetoria do 6. Distrito

Séde em Cruzeiro do Sul

EDITAL . 17

De ordem do sr. Diretor de
Terras e Colonização, faço pú-
bico que ficam intimados todos
os devedores por dívida colo-
nial em atrazo 6 31 de-
zembro de 19383, no município
de Chapecó, ou seus Sucosso-
res, eujos nomos, data da con-
98840 48 e situações de
sous terrenos vão abaixo mon-
cionados, à .0.6nes-
ta Inspotoria até o dia 11 de

afim de sal-
darem os sous debitos,
do do abatimento de 59
30111 07 001601 a

1 80 .01870 Oo art. 258, do atual
regulamento de terras e colo-
nização,0 com o de-
eveto nn. 46, de 11 da julho de
LIZA:

MUNICÍPIO 806

nto de Barros
164140 por despacho

do 26-29-1993, no 1 “Lage-
ado. com a aroa de
877.610 2.
João Felix

800310 60

terreno con-
9 por despacho de $10

1923, 0 1<Maidana»s, com
à avea de 446.762 mo.

Francisco Simsen —
concodido
1090-1923,

terreno
por despae"o de 3-

10 lugar «Chalana>,
com a area de 831.725 m?.

Viforino Boaventura da Sil-
va terreno concedido por
despacho de 2-10-1928, no 19-

do local:

 
1

4 7

Serviço Eleitoral | Coletoria Estadual de

Florianopolis

EDITAL

axo de0 Terrestré

(2:

De ordem

semestre)

do Sr. Coletor,
torno publico que, durante o
08 8 4 00 86
06 680062.0-
brança da taxa.

ao 2º semestre do 0
exorcicio;

0806 aque não &a-
8 868 pagamentos no
prazo acima determinado, po-
60 fazê-lo nosmoses de no-
vombro 6 dezembro, respectiva-
monte, com as multas 46 5 0
10 %.

Terminados os prazos acima
citados, será remetida à Seoção
do. Contencinso a respectiva
relação de divida parva 2 devi
da cobrança executiva.

Coletoria Estadual de Floria-
nopolis, em 1º de Outubro de
1934.

Francisco Biúchele Barreto

Escrivão

(3.401)

 

gar margem de Uruguay, com
a area de 1.275.912 2.

Alfredo Simsen 00
concedido por despacho de 3-
10-19293, no lugar «Chalanas,
com a area 4 286.670 2.

Amancio da Silva Moreira —
terreno concedido por despacho
de 83-10-1993, no lugar «Maida-
na», com a area do 812.500
2

00 prazo acima mar-
cado e nãotendo o devedor
saldado a sua dívida, róverte-
1 0 lote ao dominio do Esta-
do e será posto em hasta -
hlien oucóncodido a auemo re-
querer, não cabendo ao con-
cossionario devedor analquer
indemnização ou restituição.

É para que ninguem aleguoe
ignorancia, lavrei o presente
edital om livro apropriado, do
qual extraí copias para serem
publicadas no «Diario Oficial

40 54068 08 1-
garos mais públicos do muni-
010 de Chapecó.

Tnspetoria do 6º Dist “to do
Terras e Colonização, Cruzeiro
do Sul, 6 do0 2 1934

O Inspetor

Mario Dias da Cunha

(3.472) 



4 8
5 àa

Delegacia21 40
Tesouro Nacional vo
830 4 833 Ca.
1—13-
ção do Dominio da

União

EDITAL

De ordem 40 8.0
Fiscal, torno publico, para cn-
nhecimento dos intaressadoa,
que o sr. Alfredo Silva remia-
reu em petição datada de 6 de
outnbro de 19330
6461 terrena dama

rinha, situado na Cidado do
191 mumicínio do mesmo
nomoa, noste Estado,0
59.89 4 8 por 33.99
de408 0 439 88

158 : 9 com

9 48 01 do
Amorim; a Tosta, com Rio -
gnassús ao Sul, com tarras do
Romão Farias e ao Oeste com
terras do ranmerenta.
Em virtuda de 80

0148. 82 imongnarção, to-
das89 da que tra-
tam os artivas 3' e 4º do Ma.
660 n. 4.195, da 292 da fovo-
70 46 18368 4 80 486770
0440 86

907 8 410 40 prazo de 3º
dias, a contar desta data, no-
nhuma reclamacão fôr 7
sentada à esta2 amo
4 4 60769980 nratendida

44770 60 080 16 do
citado760. 801 do-
08 48 170 o dito nrazo
1 712650 0175
887 mais tomada em considerá-
ção nor esta Daelagtacia.
Ficará som efeito o aforamen=

to do tarreno acima doserito,
8 2 qualaner tamno fôr conma-
tatada a existoncia de avrnias
monaziticas ou metais precio-
sos.

Administraçãodo Dominio da
União em 19 de Setembro de
1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
30—17 (429)

06de
Florianopolis

EDITAL

Imposto de Capital-
prestado

(2º semestre)

De ordem do sr. Coletor,
torno público que, durante o
sorrente mês se procederá nes-
2 0052 3 0do im
080 46 6898800
3 00relativa
ao 2º semestre do corrente
exercicio.

Os contribuintes que não sa-
tisfizerem seus pagamentos no
prazo acima determinado, po-
derão fazê-lo nos meses de
novembro e dezembro, respec
tivamente, com asmultas de 5
é 10 %.  

DIARIO OFICIAL

6640 Teson= | que o 87
ro2 0 Estado de

Santa Catarina

ADMINISTRAÇÃO DO DOMI-
NIO DA UNIÃO

EDITAL
De ordem do sr.

Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que o &r. Vital de Amorim re-
quereu em petição datada de
19 de ontubro de 1933, o afo-
ramoento perpetuo de um ter-

"amo de marinha, situado na
cidade de Biguassú, municinio
lo mesmo nome, neste Estado,

0 4940 de frente
nor 3809 de fundos, com
18 868118 004088
Norte, com a2 Goral:
2 Leste, com o Rio 8
10 Sul, com tervas de Olivio
70 de Amorim e ao
800 terras do requerente.

Em virtude de terem sido
mividas, sem impugnação, to-
las as Renartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4. do De-
ereto n. 4.195, de 23 de feve-
roiro de 18639, vao ser deferi-
lo o requerimento do 80
senhor, si dentro do prazo de
3) dias, a contar desta data,
nenhuma0 6 2-
sontada a esta Delegacia que

imnaca a concessão nretondida

10 26400 0 artigo 16 do
citado Decreto sendo que, de-

nois de expirado o dito prazo,
810 0
ser mais tomada em conside-
ração por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o alfora-
manto do terreno acima des-
evito, si em qualquer temro

fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou motais
preciosos.
Administração do0

da União, em 19 de Setembro
de 1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro.
17 (419)

0

30
OoO—

Delegacia Fisc:11 do Tesou-

ro Nacional no Estado

Santa E:

de

tarina

40 do Dominio
da União

EDITAL

De ordem do Sr.
806

0 dos

Delegado
para co

interessados,

921OICNo

Terminados os prazos acima
citados, será remetida 0
do Contencioso a respectiva ve-
Tação de divida, parva a devida
cobrança executiva.

Coletoria Estadual de Fioria-
nopolis, em 1º de outubro de
1934.

0780

Escrivão

. 34023

DO ESTADO

000
0 0

datada 4677 4 00 4
1933, 000
de um terreno de marinha, si-
tuado na Cidade de Biguassú,
municipio do 8 nome,
0 304063.80
de fronte, por 383.00 4608
com as 86868 00-
ções: Norte, com terras de Vi-
tal Amorim; a Leste, com O
088 ao Sul, com
torras de Alfrado Silva e ao
Oeste com terras do reque-
rente.
Em6

lo ouvidas, 8

Amorim *

de torem si-
som impugnação,

todas as Repartições de que tra-
tamos artigos 3' 9 4' do Decre-
0 . 4.105 422 060 de
1868, vai sor deferido o reque-
"imanto do 86 8
dentro do0 4 30 dias, a
contar desta data, nenhuma
00 fôr apresentada a
esta Delegacia que. impeça a
concossão pretendida, de acôr-

do com00 16 40 .40
Decreto, 800 4depois de
expirado o dito prazo, nenhu-
ma impugnação poderá ser
mais tomada em consideração

por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima des-
6 81 6 tompo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União em 1º de Agosto de
1934.

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

3017 417

Delegacia Fiscal do -
50061 10 Estado

de Santa Catarina
440 do0

da União

EDITAL
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-
nheciment> dos interessados,
410 08 88. Dario Guiherme
Avila e Guilhorme Avia Fi
10 requereram em petição da-
tada da 20 do0 do corren-
to ano, o aforamanto0
de um terreno de marinha,
situado entre a rua Conselhei-
ro Maf,ra e cais Frederico Ro-
la,8 42010342
de frente por 18m,75 de fun-
dos, 0 as seguintes confron-

: NE. com a rua Conse-
1Mafra; SW. com o cais
Frederico Rola; SE. com Ro
dolfo Riehter e ao. com
herdoiros de Mathias J. da
Silva
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições 0 que: tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
60 n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
00 40889 80- 
130 dias,
nenhuma reclamação 0 -1

182

08 dentro do prazo de
a contar desta data,

esta Delegacia que

Ao
00-12-1934 -

Delegacia1 0
Tesouro Nacional ne

Estado de Santa
Catarina

4ministração do
Dominio da

União
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para eo-
nhecimento dos interessados que
o ar. Carlos Moyer requereu
em patição datada de 11 de
abril do 19384, o afôramento per-
potuo de um terreno de mari-
nha, sito à rua Conselheiro Ma-
fra, predio n. 4, município de
Florianopolis, medindo: 8, m84
de frente, extremando pelo Nor-
deste com terras dos. herdeiros
Wendhausen; ao Sudoeste com
a rua Conselheiro Mafra (mar);
ao Sudoeste, com marinhas
ocupadas pelo sr. Jorge Sallum
predio n. 2 20 08
marinhas ocupadas pelo sr.
Alexandre Moysés Jorge, PIS:
dio n. 6
Em virtude de terem 810

ouvidas, sem impugnação, todas
as Repartições de que tratam
os artigos 8. e 4. do Decreto
n. 4.105 de 22 de fevereiro de
1868, vace ser deferido 0 reque-
rimento do mesmo senhor, : si
dentro do prazo de 30 dia, 28
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a
esta Delegacia que impeça a
concessão pretendida, de acôr=-
do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo que, depois de
expirado o dito prazo, nenhu
ma0 poderá ser
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o aftôra-
monto do torreno acima des-
0 8 em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de a-
reias monaziticas ou metais pre-
Ciosos.

Administração do Dominio da União, em 8 de setembro
de 1934.

Silvio Dias Fernandes
86180 40 -080

3017 : (427)

imre:a a concessão pretendi-
da de acôrdo como artigo
16' do citado Decreto, sendo
aue, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma impug-
008mais toma-

da em consideração por esta
Delegacia. ;

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima descri-
to, si em qualquer tempo fôr

constatada a existencia de
613808 08
preciosos.

 

Administração do Dominio
da União, em 17 de setembro de
1984

Silvio Dias Fernandes Escrivão do Registro
3017 41 


		2022-07-10T16:58:22-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




